pronidas, & honestas. Vbi Glof. verb. matronas, ait talibus credendum esse, si honestę sint, & peritę in arte. Et Innoc. ibi initio, explicat prouidas, id est, peritas: vnde ait exigi, vt sint peritę in arte. Et l. 1. ff. de vtre inspiciendo, solum peritur, fœminas inspecturas esse probatę artis, & fidei. Nec reperitur textus eas peritissimas postulas: nec facillē tales reperientur.

8 Alij limitant, dummodō septē matronę fœminā inspiciant, & testentur eā esse virginę. Ducuntur per. c. proposuisti, de probat. ibi. *turamento puella, & testimonijs illarum septem mulierū est potius fides adhibēda.* Deinde, quia si vbi suspicio est contra mulierę pregnantem, desideratur quinq; obstetrices. l. 1. §. si omnes, vel plures, verb. mittantur autē mulieres, iuncta Glof. ibi, verb. quinque. ff. de ventre inspiciendo: multo fortius in nostro casu septē sunt necessarię, quia de re grauiori agitur, nēpe, de matrimonio soluendo, & maior præsumptio fraudis adest cōtra mulierem, eod quodd diu tacuerit: & res hæc est difficilissimæ cognitionis, ac multis fraudibus subiecta. Ita sentit Fuluius Pacian. de probat. lib. 2. c. 2. nu. 26. Cæterum verius est, sufficere duas, vel tres obstetrices. Et ita. d. c. proposuisti, non facit mentionē septem obstetricum, quasi tot necessarię sint: sed ad maiorem cautelam, & narrat factum. Quare non est recedendum à regula generali distanti in ore duorum, vel trium stare omnē verum. Nec obstat. d. l. 1. quia loquitur in casu, quo fœmina se ingessit dicens esse pregnantem: tunc enim redditur suspensa in hæredum præiudicium: quando enim ipsa nō se ingessit, imō negabat, sufficiunt tres. Vt notar Glof. ea. l. 1. verb. quinque. Adde id decisum esse in eo casu specialiter: at in nostro casu nulla talis decisio reperitur. Et ideō hæc pars sustinet Glof. c. nec aliqua, verb. obstetricum. 27. q. 1. Bald. d. c. proposuisti. n. 4. vers. item quia.

9 Similiter mulieri se cognitā à viro asserenti est potius credendū, quā viro neganti. Cuius rei triplicē rationem reddidit Authores. Prima est, quia stat pro matrimonio, cuius maximus est fauor. Secūda, quia non est verisimile, eā velle cū impotēte ad reddendū ei debitū habitare: eo vel maximē, quod stimulus carnis frequenter agitentur fœminę. Tertia, quia cū fœmina fit rea, absoluenda est, dum vir non probauerit contrarium. Et ita docent D. Thomas, D. Bonauent. Durand. Ricardus, Paludanus,

D. An.

D. Antoninus, Hostiensis, Goffredus numer. 9. Albericus, Astenis, Ioannes de Friburgo, Supplementum Pisanę, Rosella, Sylu. Antonius Cucus allegati num. 6. Idem Hof. cap. 1. num. 1. verb. affirmat, de frigid. & ibi Ioann. Andrę. num. 4. Anchar. num. 4. Alexander de Neuo num. 9. ad finem. Præpositus num. 7. Idem Alexander de Neuo cap. duo pueri num. 12. de desponsat. impub. Turrec. 33. quęst. 1. in summa, art. 1. num. 9. Mascardus de probat. conclusionē 312. num. 24. Quod benē temperant Hostiensis, Ioannes de Friburgo, Supplementum Pisanę, Rosella, Syluester num. 6. allegati, nisi vir conuincat eam per aspectum corporis esse virginem: tunc enim potius viro est fides habenda. Sicut autem. 6. diximus fœmina neganti copulā, viro verō affirmati, potius illi, quā huic credendum, si illa per aspectum se virginem probet.

10 Quoniam autem potius credatur mulieri per aspectum probanti se virginem, & dicenti se non cognitam à viro, quā viro affirmanti copulam, ac si non adint alia viuentiora frigiditatis viri, nec initio matrimonij reclamauit, & audiri non debet ante triennij lapsum. Quia adhuc fœminam manere virginem, & incognitam à viro, non est signum euidentis, nec verisimiliter euidentis frigiditatis viri: quę sola signa sufficere vt in hoc euentu audiri possit, probauit num. 5. Atq; ita docent Innoc. cap. 1. num. finali, de frigid. & ibi Alexander de Neuo num. 13. Præpos. num. 8. vers. vltimō quaro. Et Abbas. nu. 5. videtur clare idem sentire, ait enim non audiendam fœminam illam volentem ante triennium probare frigiditatem viri per aliqua signa: secus si post triennium velit probare per aspectum, vt quia adhuc virgo est. Sentit ergo ante triennium eam probationem recipiendam non esse. Et hoc tenendum est, quauis Hof. & alij, quos retuli num. 2. sine sentiant vxorem se virginem probantem per aspectum, posse quādoq; audiri: & cap. 1. de frigid. oppositum inueniens intelligunt loqui de vxore, quę tempore matrimonij erat corrupta. Intelligit tamen fœminam hanc volentem per aspectum tunc probare se esse virginem, audiendam minimē esse, si id probare intenter ad effectum soluendi matrimonij. Nam in hoc casu loquitur texus cap. 1. de frigid. eam audientiam denegans. At si id probare tentet, vt concedatur sibi licentia transeundi

ad religionem, audiri vtq; debet. Quia per id fati probatur matrimonium non esse consummatum cap. proposuisti, & cap. penultimo, de probat. At ante matrimonij consummationem licitus est is transitus cap. ex publico, de conuers. coniug. Sic Alexander de Neuo cap. 1. numer. 13. de frigid.

11 Tertio, venit intelligenda conclusio, vt ea mulier serō proclamans non audiat tunc, ac post triennium cohabitationis audienda vtq; erit. Quia id triennij experientię tempus concessum est indistinctē cap. laudabilem, de frigid. vt post illud liceat dissoluerē matrimonium ratione frigiditatis: & est ibi sermo in priori parte, quando alter fatetur, & alter negat. Vt docent Innoc. ibi num. 1. Abb. num. 1. Alex. de Neuo num. 1. Idem etiam constabit ex corollario num. 14. inferendo, & ex Dogoribus, quos ibi allegabo. Et ita docent Abb. eo cap. 1. num. 5. Et ibi Alexander de Neuo num. 8. & 13. Præpos. num. 7. Quoniam Innoc. eo cap. 1. num. 1. vers. secunda pars, dicat nunquam deinceps posse separari matrimonium, quando mulier non clamauit initio illius, nec ei prodesse indicia frigiditatis viri, & suę virginittatis probationem. Sed fatim eodem numer. 1. vers. tertia pars, dicit magis consonare literę vt succurratur illi mulieri serō proclamanti per triennij experientiam. Hoc autem triennium computandum est à die copulę intentatę. Iuxta dicenda disp. sequenti num. 1.

12 Hęc autem mulier serō proclamans audietur post triennalem habitationem, ac separabitur matrimonium, si per aspectum probet se virginem, accedatq; iuramentum septimę manus propinquorum. Et statim ipsis verisimile esse eam verum depone. Sic colligitur clare ex cap. laudabilem, de frigid. vbi textus in priori parte, in qua est sermo quando alter fatetur altero negante (vt num. præcedenti probauit) ait post triennij experientiam dissoluedam esse matrimonium, si fœmina probet per iustum iudicium frigiditatem viri: vbi Glof. sa. verb. iustum, ait, id est, per testes, vel per aspectum corporis. Et Glossa cap. 1. 33. quęst. 1. verb. iudicium, ait, id est, per aspectum corporis: & verb. per iustum, ait, id est, per legitimos testes. Et Innoc. eo cap. laudabilem num. vnico, ad medium verb. per iustum iudicium, & ibi Præpos. num. 6. eodem verbo, explicat, id est, per aspe-

Aaa

¶um

sum corporis, & iuramentum septima manus propinquorum. Et in propriis terminis docent Abbas. d. cap. laudabilem, in fine, & cap. 1. num. 5. eodem tit. vbi Alexander de Neuo numer. 8. Brunellus de sponsalibus, conclusioe 28. limitatione 1. num. 16.

Et quanvis disputat. præcedenti num. 11. dixerimus vtroque coniuge fatente impedimentum, exigi iuramentum septem propinquorum vtriusque coniugis, & ita quatuordecim propinquorum: at quando alter solus fatetur, soli septem propinqui illius fatentis debent iurare se credere illum dicere verum. Quia cum alter neget, propinqui illius non vocandi sunt vt in fauorem fatentis iurent. Ita docent. cap. laudabilem, statim in principio, de frigid. Innocen. Hostiensis, Ioann. Andræ. Ancharanus.

Ex dictis de ducitur concordia cap. 1. & cap. finali, de frigid. & malef. qui textus ex diametro contrarij apparent. Nam cap. 1. denegatur audientia mulieri, que non matrimonij initio reclamauit allegans viri impotentiam: at eo cap. finali auditur mulier post octo annos reclamans, & allegans impotentiam mariti. Et cap. fraternitatis, eodem tit. post multos annos auditur. Et ita ex his textibus notant communiter Doctores inregrum esse coniugi quocumque tempore transacto allegare alterius coniugis impotentiam. Quia temporis tractu matrimonium irritum non firmatur. Sic Hostien. eo cap. finali, paulo post principium verb. octo annos, & ibi Ioann. Andr. num. 1. Abb. num. 2. Anchar. num. 1. Alexander de Neuo num. 3. Præpos. num. 2. Idem Ioann. Andr. eo cap. fraternitatis num. 2. Abb. num. 2. Anchar. num. 1. Alexander de Neuo ibi, in principio num. 2. Præpos. numer. 3. Sed hi textus sic conciliantur. Nam cap. 1. negans mulierem audiendam quando non statim proclamat, intelligitur donec triennium transactum sit: vt num. 11. probauit at cap. fraternitatis, & cap. finale concedentia audiendam esse clamantem post nullos annos, intelligitur modo iam triennium transierit. Et ita Abbas eo cap. finali num. 2. & ibi Alexander de Neuo num. 3. explicantem eum rextum concedentem mulieri clamanti post octo annos audientiam, dicunt id esse certissimum, vbi vterque fatetur impedimentum, vel ad sunt probationes euidentis. At vbi alter solus fatetur, nec ad sunt probationes

huiusmodi, sic aiunt, dic vt dixi cap. 1. eodem tit. vbi vterque: (vt retuli num. 11.) ait audiendam esse foeminam sero reclamantem, si iam triennium experientia transactum sit.

Secundo deducitur, quid dicendum sit quando mulier erat corrupta tempore contractus matrimonij, nec initio ipsius proclamauit, nec per aspectum viri cognosci potest, sit vir frigidus, nec ne. Aliquibus placet cogendum virum sustinere, vt peritæ matronæ hoc inspiciant tempore coitus: certa enim signa sunt in mulieribus, quæ dicuntur cognita, & si ipsa testentur non habitam fuisse copulam, separandum esse matrimonium. Quia & si res hæc turpissima sit, sustinenda est ob rem tanti momenti, quanti est cognitio valoris, aut nullitatis matrimonij. Sic Abbas antiquus capit. laudabilem numer. 2. de frigid. & ibi Ioann. Andr. num. 5. Anchar. num. vltimo. Anton. cap. finali num. 8. eodem tit. & ibi Præpos. num. 6. Zephalus consilio 384. num. 3. 4. 40. 41. 42. volum. 3. Sotus autem 4. d. 34. quæst. vnica, art. 2. columna 4. vers. rogas autem, turpissimè adhiberi testes oculatos ait, & ita rem tunc referendam ad testes ex auditu, qui deponant se ab ipsis coniugibus audisse, nunquam eos potuisse consummare matrimonium. Et ita clarè censet nullatenus adhibendos testes oculatos. Quod omnino mihi placet, eò quod res turpissima, ac omnino honestati naturali aduersa esset, atque ad libidinem matronas illas maximè excitaret, vel ipsum virum cum illis, aut fortè præ pudore membrum virile contraheretur, nec ad coitum erigi posset: nec est textus id iubens. Quare nec id licitum esse iudico. Quod autem addit Sotus, rem ad testes ex auditu referendam, placet etiam, si tales ad sint circumstantiæ: testium, & modi quo coniuges id dixerit, & ab sit omnis alia odij suspicio, vt merito suadeat hæc probatio veritatem, & ita rem se habere. Nam in re tam difficillimè probationis, vnà cum iuramento vxoris, & septima manus propinquorum, ea probatio sufficeret. At raro ex circumstantiæ contingerent, & ij testes inuenirentur. Et idè moraliter loquendo placet quod alij Doctores tradunt, nempe, viro affirmanti se consummasse matrimonium fidem habendam esse, potius quam vxori neganti: & nullatenus posse tunc separari matrimonium à iudice ecclesiastico, de defectu legitimè probationis.

Sic docent Alexander de Neuo cap. laudabilem num. 17. casu 4. de frigid. Henricus cap. 1. num. 4. eodem tit. Montalius. l. 6. verb. frigid. 8. par. 4. & ita lex illa regia 6. ait tunc nec audiendam esse foeminam, nec et triennium concedendū. Atque Ricardus 4. d. 34. art. 2. quæst. 1. & Turcrem 33. quæst. 1. summa, art. 1. num. 9. dicunt se non videre qualiter in hoc casu possit viri impotentia probari.

Secunda conclusio. Si mulier, que tempore matrimonij virgo erat, statim proclamat allegans viri impotentiam, non post mensem, aut bimestre, audienda est, quauis vir impotentia neget: & si ea probetur per coitum iudicium, dissoluetur matrimonium. Habetur expressè cap. 1. vers. sextam statim, de frigid. ibi. Si autem statim in ipsa natiuitate, post mensem, aut duos, ad Episcopum vel eius iussum proclamauerit, dicere, Valo esse mater, volo filios percarere, & idè matrimonium accepi. Sed vir, quem accepi, frigidus natus est, & non potest illa facere propter quæ illum accepi, si probari potest per coitum iudicium, separari potest: & illa si vult, nubat. Hoc autem reatum iudicium, vt separari possit non expedito triennio statim matrimonium, quando mulier initio proclamauit viro neganti, est quando apparent signa dubia frigiditatis viri, quæ præsumptiue concludunt, & vxor reperitur virgo, acceditque iuramentum septima manus propinquorum eius. (Quod etiam in signis verisimiliter euidentibus necessarium esse probauit disput. 107. num. 4.) Probatur, quia in d. cap. 1. sit distinctio inter casum, quo mulier non statim clamat viro neganti impotentiam, & de cernitur viro credendum esse, nec audiendam mulierem: & casum quo statim proclamat, & de cernitur audiendam esse, dissoluenamque statim matrimonium, probata impotentia per reatum iudicium.

At si per hoc reatum iudicium intelligeret textus quando transactum est triennium, vel signa sunt verisimiliter euidentia, nulla esset differentia. Quia etiam quando non statim proclamat, est in hoc duplici casu audienda, ac dirimendum matrimonium. (vt num. 12. & 5. probauit.) Et ita docent expressè In hoc cap. 1. num. 1. vers. tertia pars, de frigid. & Alexander de Neuo cap. laudabilem num. 17. casu 3. ad finem, eodem tit. Et videtur tenere Abbas cap. 1. num. 5. de frigid. & ibi Alexander de Neuo num. 8. dicent enim verficulum, si autem, positum in eo textu, vbi dicitur muliere

initio matrimonij proclamante frigiditate viri, esse audiendam, ac dissoluenam matrimonium, si per reatum iudicium probare illam possit, intelligi quando mulier statim proclamat potest per aliqua signa impotentiam viri probare. Et tenet etiam ipsemet Alexander de Neuo eo cap. 1. nu. 13. subdens expeditum esse triennium, si ea frigiditatis signa non apparent.

At in hoc casu requiritur inspectio coniugum, vt iudicent medici qualia frigiditatis signa in viro sint: & matronæ an mulier non dum cognita sit. Quia cum mulier affirmet se incognitam, ac virgo esset tempore contractus matrimonij, & virum esse frigidum, viro vtrumque neganti, oportet vtrumque coniugem inspicere vt veritas constet. Sic Alexander de Neuo cap. laudabilem num. 17. casu 4. de frigid. Costanus tractatu de sponsalibus, in tit. de his, qui nuptias contrahere possunt num. 66. habetur totum 9. tractatum.

Ceterum maius dubium est, quado mulier initio matrimonij proclamans, erat tempore contractus corrupta, qualis probatio desideretur vt potius ipsi credatur, quam viro affirmanti copulam, & sic dissoluitur matrimonium, nec apparent signa euidentia, vel verisimiliter euidentia frigiditatis in viro. Quibusdam videtur posse tunc dissolui solo iuramento vxoris, & septem propinquorum eius, cum aliquibus signis impotentia viri. Quia. d. cap. 1. vers. si autem statim, & in veris illa, decidens posse statim dissolui matrimonium, quando mulier initio reclamauit, fecus quando sero, potest intelligi etiam in ea, quæ tempore matrimonij corrupta erat. Vt testatur ibi Abb. num. 5. Alexander de Neuo num. 8. Brunellus de sponsalibus, conclusioe 28. limitatione 1. num. 16. Et de corrupta videtur intellige reillum textum lex regia 6. tit. 8. par. 4. Vt notat ibi Greg. Lopez verb. corrupta. Ita videtur sentire Innocen. eo cap. 1. numer. 1. vers. tertia pars, cum loquatur disiuctiue, si mulier probet per aspectum sui corporis, vel per aliqua indicia. Et tenet Alexan. de Neuo cap. laudabilem num. 17. casu 4. in fine, de frigid. cap. finali nu. 15. eodem tit. ait satis esse iuramentum propinquorum. At non placet hæc sententia. Quod textus. d. cap. 1. dicens foemina statim reclamante posse statim dissolui matrimonium, petat impotentiam viri per reatum iudicium probari. At non videtur reatum iudicium, sed nimis diminutum in re tanti mo-

menti, solum iuramentum vxoris, & septima manus propinquorum, cum aliquibus in diebus frigidatis viri, nondum lapsio experientia triennio. Et ita sentit Host. in summa tit. de frigid. & malefic. §. qualiter, & quando num. 10. & r. & d. cap. i. num. r. verb. tamdiu, & verb. post annum & dimidium, vbi ait mulierem corruptam matrimonio tempore, non audiendam, licet intra octo dies proclamet, marito contrarium affirmante, nisi vir conuincatur impotens per aspectum: & verbum illud. d. cap. i. post annum, & dimidium, intelligit, maxime si tunc clamet, nam idem est, si corrupta reclamasset ab initio, sed quia tamdiu tacuit, maior est presumpcio contra ipsam, & ideo minus auditur. Et vers. si autem statim, qui decidit fecimam statim proclamantem audiendam esse, intelligit de virgine. Idem cum Hostiensis sentiunt Ioanni. Andr. eo cap. i. num. 7. Ioannes de Friburgo in summa confessorum, lib. 4. tit. 16. q. 16. Et lex regia dicitur. §. par. 4. que vt proxime dixi. intelligit textum illum. d. cap. i. de corrupta, ait fecimam hanc statim proclamantem audiendam esse, ac ipsi iniungendum triennium experientie. Et ibi Gregor. Lopez verb. dar le plaço. ait quando non ostenderit per certam probationem frigidum esse virum. Non est autem fides adhibenda fecimae asserenti se tempore matrimonij corruptam fuisse, sed id probare debet. Quia allegat turpitudinis suam cap. cum super. de concessi. preb. i. transacione. C. de transact. Preterea, quia quaelibet fecimam virgo presumitur, cum ea sit qualitas naturalis. Tandem, quia in hoc vxor fundat intentionem suam, dicens quis corrupta appareat, non esse eam à viro cognitam, sed talem ante matrimonium extitisse. Ita docent Abbas antiquus cap. laudabilem num. 2. de frigid. & ibi Ioan. Andr. num. 5. Anchar. num. vltimo.

19 Sed hæcenus dicta, nempe, potius credendum

20 dendum fecimam saltem virgini statim claman-
 ti, veniunt intelligenda, quando vir simpliciter affirmat se cognouisse fecimam: ac mulier & dicit, & iurat contrarium, cum septima propinquorum manu, existente aliqua presumpcio ariditatis, vel alterius defectus membri virilis. Nam si vir paratus sit iurare cum septima propinquorum manu, se coire posse, vel fecimam à se cognitam, presertur viri probatio. Sic Innoc. r. num. finali, de frigid. & ibi Hostium. 4. Ioan. Andr. num. r. Anton. sine. Anchar. num. r. r. Præpos. num. 3. vers. vltimo quæro. Sed hoc meo iudicio non procedet, vbi fecimam vltra eas probationes, ostenderit se per aspectum virginem. Quia vrgenter tunc erit eius probatio, cum alijs coniecturis dictis, & simili iuramento proprio, & septime manus propinquorum suorum, quam probatio viri per simile iuramentum. Quare æquitas poscit vt illi probationi potius credatur.

Tandem id monderim, hæcenus dicta in tota hac disputatione de muliere allegati impotentiam viri, & ob id potente matrimonium dissolui, accipienda quoque eodem modo esse, quando vir proclamat contra matrimonium ratione ariditatis fecimæ. Quauis enim textus cap. r. de frigid. de sola fecimam proclamanti sermone habeat: ac id omni mysterio vacat, & ita contingit, quia de fecimam proclamanti propositus est casus Pontifici. Et cum vir & vxor correlatiua sint, & militet pro eis eadem ratio in hoc euentu in vtroque, dispositum in vno; censetur in altero disponi. l. finali. C. de indicia viduit. Et ideo Præpos. cap. i. num. 7. de frigid. ait nil referre ad dissoluedum matrimonium, an procedat vir, vel fecimam, præterquam quod aliquantulò plus credatur viro.

21 Ad argumenta num. r. proposita constat ex dictis numer. 14. vbi textus illos conciliaui.

DISPV. CENTESIMADECIMA.

A quo tempore computandum sit triennium iure præscriptum ad experiedum impotentie veritatem?

SVMMARYM.

Triennium hoc non à tempore matrimony, sed saltem à tempore, quo captam est copula vacare, computandum est. num. 1.

An præcisè ab illo tempore numeretur, nec distinetur tempus à iudice post peractam à coniugibus penitentiam designari? Refertur duplex sententia. num. 2. & 3.

Quando

Quando impedimentum est naturale, vt frigiditas, vel quodcumq; aliud extra maleficiam, incipit triennium præcisè à die experientie copulæ. num. 4.

Idem descendum est in maleficij impedimento. num. 5.

An in hoc sit expectandum tempus aliquod, vltra triennium? num. 6.

Quando matrimonium ratione impotentie falsè existimatae instauratur, an computetur triennium à tempore noua copulæ? num. 7. & ibi, quid, quædo fecimam redditur apta infestatione, aut medicinis?

Quando coniugis nondum plene pabes est, an sit expectanda plena pabes, & ex tunc numerandum triennium? Refertur duplex sententia. num. 8. & 9.

Propositur sententia Authoris num. 10.

IN hac disputatione fatentur omnes triennium non numerandum à tempore contractus matrimonij: sed saltem à tempore, quo captum est coniugibus copulæ vacare. Quauis enim cap. laudabilem, de frigid. à tempore matrimonij computandum decidatur, ibi. *At tempore celebrari coniugij habitent per triennium.* at Supplendum est, & ceperunt coniugis copulam intentare. Tum quia verba cum effectum intelligenda sunt cap. relatum, de cleric. non resid. Tum etiam, quod cum id triennium destinatur ad experiedam coniugis potentiam ad copulam, iure optimo à tempore huius experientie saltem computari debet. Atq; ita docent Glossa 33. q. r. in summa verb. quod autem, in fine, & d. cap. laudabilem verb. celebrati. Et ibi Innoc. statim in principio verb. celebrati. Host. statim in principio, eo dem verb. Anton. num. 10. Alex. de Neuo num. 10. Nec aliquid contradicentem inueni.

Difficilis autem eò pertinet, an præcisè ab eò tempore computetur, an potius à termino per iudicem præscripto, peracta à coniugibus criminum penitentia. Quibusdam placet in maleficij impedimento, ab hoc tempore computari triennium: nec rationem haberi tēporis, quo antea copulæ vacarant. Quia cum hoc impedimentum sepius ex coniugum peccato proficiscatur, nil prodest tempus penitentia culpæ præcedens. Item quia cap. finali, de frigid. vbi sermo est de impedimento maleficij, iuxta ferè omnes Doctores, ponderatur ad separandum matrimonium, peractam esse à coniugibus penitentiam, atq; terminum cō-

stitutum à iudice. Et ideo huius sententia sunt Host. summa tit. de frigid. §. qualiter & quando num. 12. & cap. finali, eodem tit. num. 10. verb. plures terminos, & verb. infra prædictos, & verb. triennium, & ibi Ioan. Andr. num. 11. verb. triennium. Anton. num. 10. Anchar. num. 9. notabili 12. Henricus cap. 1. num. 1. eodem tit. Astensis 2. par. summa, lib. 8. tit. 37. art. 2. paulò post principium Ioannes de Friburgo in summa Confessorum, lib. 4. tit. 16. q. 16. Antonius Cucus lib. 5. institutorum maiorum tit. 12. num. 267. Caluacanus 2. p. decisioe 18. num. 7. in suis decisionibus.

Alij etiam in frigiditatis impedimento docent triennium numerandum à tempore, quo per iudicem signatum est, ac coniuges culpæ penitentiam egere. Ducuntur per cap. laudabilem, de frigid. ibi. *Requisisti quantum tempus indulgendum sit naturaliter frigidis.* Subaudi, à iudice. Deinde, quia potest esse peccatum causa retardationis copulæ. Si ergo peccatum non deleatur per penitentiam, minimè proderit tempus à iudice signari. Ita docent Henricus cap. i. num. 2. de frigid. Brunellus de Sponsalibus conclusioe 28. declaratione 4. num. 10. & 14. Caluacanus num. præcedenti allegatus.

Prima tamen conclusio fit. In impedimento frigiditatis triennium computatur à die copulæ intentatæ, nec oportet id triennium assignari à iudice, nec prius penitentiam peragi. Probatur aperte ex cap. laudabilem, de frigid. vbi Pontifex respondens questioni sibi propositæ, circa tempus indulgendum ad experiedam copulam naturaliter frigidis, expressè decidit à tempore celebrari coniugij (supple. & copulæ intentatæ, vt probavi num. 1.) triennium numerandum. At si à tempore per iudicem destinato numeraretur, falsa esset decisio: nam prius quam quæstio de impotentia coram iudice agitur, vt tempus per ipsum destinatur, tempus aliquod transactum est, & sæpe longum. Idq; amplius constabit ex dicendis num. sequenti vbi & soluemus argumenta contraria: & Authores sibi citandi sunt etiam pro hac conclusione: & quos num. 1. retuli dicentes absolute computari à die intentatæ copulæ. Et idem effi dicendum, vnde eunq; hoc impedimentum impotentia confurgat. Quod clarè sentient Doctores num. sequenti allegandi, cum id sentiant in maleficij impedimento, in quo specialior est dubitandi ratio: vt constat

ex allegatis nu. 2. præterea, quia eadē mi-
litat ratio. Cū enim semper agatur de in-
dignitate veritate impotentie coniugis, ratio
eadem suadet, vt triennium numeretur à re-
pore in trinitate copula. à quo solo experien-
tia sumi potest ad eam veritatē assequēdā.

Secunda conclusio. Idem prolixus cen-
sendum est in masculini impedimento. Pro-
bat ut ex cap. finali, de frigid. ibi. *Si consti-
terit vobis præfatum virum, & uxorem coha-
bitasse intra prædictos annos per continuam
luncto principio illius textus. Mulier pro-
posuit quod per multos annos fuerant simul, &
diu cohabitauerunt. Ex his enim apparet ante
præceptum iudicis, & nondum lite mo-
ta cohabitasse hos coniuges octo annos: &
tamen decidit Pontifex dirimendum ma-
trimonium, si intra eos octo annos trien-
nio continuo habitauerint. Non ergo delinea-
tur triennium illud per iudicem assignari.
Deinde, quia non semper hoc impedi-
mentum ex peccato confurgit, vt vel sic
non procedat triennium ante peractam pe-
nitentiam. Nec est textus contrarium deci-
dens. Quia cap. finali, de frigid. narrans
penitentiam peccatorum fuisse ioinctā,
factum narrat, nec ius statuit: imò quando
decidit, solum petit toto illo octo anno-
rum tempore, ex quo initu erat matrimoniū
trienio continuo coniuges habitasse. Et ideo
hæc partem tenent Glossa 33. q. 1. in sum-
ma verb. quod autem. in fine. In hoc. cap.
finali, in fine, de frigid. & ibi Abbas anti-
quus sine, & alter Abbas num. vltimo, Car-
din. sine. Rosella verb. diuortium. num. 4.
& ibi Supplementum Pisane nu. 4. Syllu.
q. 20. num. 23. Deciso capella Tholosane
381. num. 6. Gregor. Lopez. l. 5. verb. dar
plazo. tit. 8. p. 4. Marienzo lib. 5. Recopil.
tit. 1. rubrica. glossa 1. num. 203. Henriquez
lib. 1. de matrim. cap. 7. num. 2.*